prometemos,
convenimos et nos obligamos, symul et in solidum, aver por firme e seguro en los dichos non-
bres et cada uno dellos por todos tienpos, et aquellos lohar, tener, servar e conplir mediant
juramento por nosotros fecho et prestado, cada uno en su ley, en poder de los testimonios,
moro e judio dius escriptos, todo aquello que por el dicho arbitro sera dentro el dito tienpo
pronunciado, sentenciado e declarado en los dichos pleitos o diferencias del dito contracto
censal, et aquello et in partida de aquello no fazer venir ni fer ni contrastar ni consentir venir
por algun tienpo, caso, manera o razon, nos, en los ditos nombres, ni los nuestros ni la dita
aljama, presentes e esdevenidores, dius pena de perjuros e infames manifiestos, e de cincuen-
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ta florines doro, la qual pena pague, et pagar sea tenida, la part inhobedient et no obtenpe-
rant a la dicha sentencia, mandamiento, loha, bien vista, declaracion e amigable conposicion,
la qual pena, sy contecera, sea partida et dividida segun el fuero de la dicha ciudat, e pagada
la dicha pena o non pagada o graciosament lexada, cada uno de nos queremos que la dicha
sentencia, declaracion, determinacion, loha, bien vista et amigable conposycion remanga et
este en su plenera fuerça et valor. Et encara, queremos en los dichos nombres e cada uno
dellos, quel dicho arbitro et amigable conponedor se pueda tachar o tache el salario que bien
visto le sera, e el notario recibient et testificant el present conpromis e sentencia arbitral, et
queremos e nos obligamos, symul et in solidum, en los ditos nonbres, que todas e cada hunas
cosas que por el dicho arbitro arbitrador e amigable conponedor seran dichas, declaradas,
determinadas et amigablement conposadas, aquellas ternemos, loharemos, servaremos e con-
pliremos con efecto a todos tiempos, en virtut del dito juramento por nosotros fecho et pres-
tado. Et contra ad aquello et partida dello no vernemos, et ni faremos por qualquiere causa,
manera et razon por tienpo alguno. Et por tener et conplir e observar todas e cada hunas cosas
sobredichas et infraescriptas nos, et cada uno de nos, en nuestros nonbres propios y yo dito
Ali Doro, en nombre e como a procurador de la dita aljama, obligamos nuestras personas e
bienes de la dicha aljama, mobles e sytios, avidos e por aver en todo lugar. Et encara, nos obli-
gamos dar et asignar bienes nuestros propios e de cada uno de nos e de la dicha aljama, qui-
tos e desenbargados, dentro de nuestras casas et habitaciones, en do quiere que abitaremos, a
conplimiento de todas e cada unas cosas sobredichas, las quales queremos que se puedan ven-
der lugo a huso et costumbre de Cort, de alfarda, de guiadge et caharramiento, servada o no
servada toda solepnidat de fuero apart posada, et por las misyones, menoscabos et intereses
que la una part contra la otra et convenso nos avran convenido et convenna fazer et sostener
por qualquiere manera, de los quales danyos, misiones, menoscabos et intereses que la una
part contra la otra sea creydo por nuestra sola o sinple palabra synse testimonios e jurament
et otra probacion apart posada. Et no res menos, cada uno de nos, en los dichos nonbres, pro-
metemos, convenimos et nos obligamos fazer nos la una part a la otra et con verso conpli-
miento de justicia et derecho por todas e cada unas cosas sobredichas en el present conpromis
contenidas, devant qualquiere judge o judges, asin eclesiasticos como seglares, et de los luga-
res dellos et de cada uno dellos, et en qualquiere tierra, regno o senyorio en doquier quales-
quier de nos el uno contra el otro et convenso convenir e demandar e acusar querremos por
la dicha causa et razon, renunciantes sobre aquesto a nuestros propios judges locales et ordi-
narios, et a la jurediccion, cohercion, conpulsa et conocimiento de los quales agora por la hora
et contra nos diusmetemos, et nos obligamos el juicio de aquellos no declinar por algun caso,
derecho o razon. Et yo, dito Ali Doro, renuncio en los ditos nonbres a toda cunya e xara e ley
de moros, et a tener e conplir todo lo susodicho, symul et in solidum, renunciamos en los
ditos nonbres e cada uno dellos, a beneficio de ayuda et defension, firma de derecho et a las
innibiciones que de alli pudiesen salir, et renunciamos a beneficio de ayuda et defensyon, de
cesion de bienes et a toda apellacion et proseguimiento de aquella, et ad arbitrio de buen
varon, et a dia de acuerdo et a diez dias de cartas producir, demandar, et desy a todas et cada
unas cosas repugnantes et contrafazientes, et a tener e conplir symul et in solidum obligamos
nuestras personas e bienes e de la dita aljama mobles e sytios avidos e por aver en todo lugar
que son e seran trovados, et queremos quel present conpromis sea fecho bastant a consejo de
sabios e de expertos notarios, una e muchas vezes, en tal manera que por alguna manera o
razon no pueda ser dicho, defectivo o no bastant, mostrado en juicio o no mostrado, no
mudada la sustancia de aquel.
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Que fue fecho en la dicha ciudat, a cinco dias del mes de mayo, anno a Nativitate Domi-
ni millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo.
Presentes testimonios fueron a las susodichas cosas los honrrados Gonçalo de Lagunilla,